吉首大学文件

吉大发〔2018〕59号

吉 首 大 学
关于印发《2019年六年制公费定向师范生参加
普通高校对口招生考试及招生工作方案》的通知
各学院、校部机关各单位：
现将《2019年六年制公费定向师范生参加普通高校对口招生考试及招生工作方案》印发给你们，请遵照执行，顺利完成考试及招生工作。
                   吉首大学

                       2018年12月20日

吉首大学
2019年六年制公费定向师范生参加
普通高校对口招生考试及招生工作方案
根据湖南省教育厅《关于做好2017年初中起点本科层次农村初中教师公费定向培养计划招生工作的通知》（湘教发〔2017〕15号）文件精神，为确保我校2019年初中起点六年制本科层次农村初中教师公费定向培养师范生参加普通高校对口招生考试及招生工作的顺利进行，特制定本方案。

一、工作目标

本着对国家、对考生高度负责的精神，加强招生、考试组织管理，确保招生、考试安全，营造公平、公正的招生考试环境，为考生提供优质服务，高质量地完成2019年对口招生考试及招生工作任务。

二、基本情况

1、参加考试对象

2019年我校参加对口招生考试的学生为在籍在校的2017级六年制公费定向师范生，且已按规定报名参加湖南省普通高等学校对口招生考试，共120人（3个班级）。

2、考试科目

实行“3+X”科目设置方案。语文、数学、英语三科为必考科目，另一科目为文科综合或理科综合，均为笔试科目。考生根据其所学专业与相应科目的对应关系，分别考试文科综合或理科综合，汉语言文学专业考试文科综合，数学与应用数学专业考试理科综合，英语属于文理兼招的专业，考生可自主选择考试文科综合或者理科综合。文科综合子科目为：政治、地理、历史；理科综合子科目为：物理、化学、生物。

3、考试时间

2019年6月7-8日

	            科目        时间
	9:00—11:30
	15:00—17:00

	6月7日
	语文
	数学

	6月8日
	文科/理科综合
	英语

4、考试地点

吉首大学师范学院标准化考场。

三、组织领导

（一）成立领导小组

组  长：白晋湘

副组长：黎奇升   龙先琼   贾维剑   刘保国

成  员：刘昌茂   庹  清   龙  斌   石群勇

罗惠缙   方东辉   汤敬安

（二）下设5个工作组

1、综合协调组

组  长：刘昌茂   石群勇

组  员：陈  蓉   杨  科   田晓音   熊  鹰

2、考务组

组  长：庹  清   杨  华

组  员：蒋  林   张榜英   龙晓飞   符智荣

3、监察组

组  长：龙  斌   石慧燕

组  员：胡  罡   向云阳   梁  峰

4、后勤保障保卫组

组  长：刘如云

组  员：肖世殊   梁丛全   刘新国   黄  波   赵  坚

5、考生组织组

组  长：张苏东

组  员：杨建湘   周  昱

四、具体工作分工

（一）综合协调组

工作职责：负责整个对口招生考试的统筹协调，对外联络、宣传，以及组织考试报名、计划申报和考试后的招生录取工作。负责招生考试期间的舆情监测与处置。

职能部门分工：

1、招生就业处、师范学院

（1）负责与省教育厅和省教育考试院相关部门联络、协调。

（2）负责制定对口招生考试及招生工作方案。

（3）负责组织、协调参加考试的考生进行考试报名信息采集工作。

（4）负责对口招生考试的经费统筹、安排、审核工作。

（5）按照普通高考的有关规定，组织考生按职高对口本二批次师范类填报志愿。

（6）负责招生录取工作。

（7）做好对口招生考试工作领导小组交办的其他工作。

（8）负责招生考试期间的舆情监测与处置。

（二）考务组

工作职责：负责在省教育厅和教育考试院指导下做好考试大纲的制定，考试的命题、制卷、组考、阅卷和登分工作，负责试卷保管及整个考试过程的保密工作。

职能部门分工：

1、教务处、师范学院

（1）负责制定考试大纲，并报省教育厅职业教育与成人教育处审定，考试内容以考试大纲的要求为准。

（2）负责制定组考考务工作方案。

（3）组织试卷的封闭式命题、制卷、分装等工作。

（4）负责准考证的印制、发放、补办，以及考生座次表(座位桌贴) 的准备。

（5）做好监考人员、考务人员、评卷人员的选派和培训工作，组织考务、监考培训会。

（6）按考务工作细则要求做好考场布置工作。

（7）做好监考资料袋、监考用品、考务用品等各项考前准备工作。

（8）负责具体组考和考务工作（包括考试信号发布等）。

（9）负责试卷的接收、保管和发放工作。试卷接收和发放时应当面清点试卷袋数量，检查试卷袋密封情况，履行交接手续，填写接收和发放记录。

（10）试卷在保密室存放期间，须安排2人以上24小时值班。

（11）考试结束，负责接收考务组交来的已密封考生试卷和答题卡。

（12）组织试卷评阅、统分、成绩统计工作。

（13）做好考试期间考务协调工作。

（三）监察组

工作职责：负责监督检查整个招生考试过程中工作人员遵守和执行国家及学校招生考试政策、法规、纪律、规定情况；监督检查工作人员依法行使、履行职责情况；查处工作人员违纪违规行为。

（1）负责整个命题、考试过程的监督工作，包括视频监控录像材料的收集保管，以及保密室视频监控录像6小时回放和试卷分发场所即时全过程回放。

（2）负责监督试题试卷押运保密、保密室监控的落实情况。

（3）对评卷、统分、招生过程进行监督。

（4）受理有关涉及违反国家招生政策、规定与纪律问题的投诉和举报；查处违纪违规行为；参与违纪考生的处理。

（四）后勤保障保卫组

工作职责：考生报名费的收取；考生入场安检；水电、医务、考室维修等后勤保障工作。提前做好预防恶劣天气影响的预案，确保考试当天供水供电正常。负责试卷保管的场地安全、考区现场及周边环境安全保卫和突发事件应急处理等工作。

职能部门分工：

教务处、师范学院

（1）负责参考学生报名费的收取。

（2）负责考试费用的管理及支付。

（3）在考试楼栋周围5米处划定全封闭式警戒线，考试期间，无关人员和车辆严禁进入考点。

（4）每科考试前和考试后巡视考场并及时关门落锁。

（5）保障校园内道路畅通，清除环境噪音等。

（6）命题和试卷的安全保卫工作。

（7）负责试卷的运送。

（8）负责考场门牌的补充、维护，保证考室前、后门均有清晰的门牌标志。

（9）负责考场楼栋的卫生，做到干净、整洁，每堂考试结束后及时清扫，不留死角。

（10）负责考场桌椅、门窗、窗帘、电灯等的维护，确保各项设施达到标准考场的要求。

（11）负责考试期间供电及相关的协调。

（12）负责监考老师、考务人员及其他工作人员的工作餐，保障学生开餐和食品安全，高效、优质地为学生服务。

（13）负责考场、保密室和试卷分发现场的视频监控录像及整理工作。

（14）负责标准化考场的检测调试、维护与建设工作。

（15）负责考试期间无线信号屏蔽仪和安检器使用的技术指导。

（16）负责考试期间的医疗准备及实施。

（五）考生组织组

工作职责：负责考生报名信息采集工作的具体实施，组织学生进行体检，召开学生考前教育会以及组织学生有序出入考场；负责做好未达到合格线学生的安抚和遣送工作。

职能部门分工：

师范学院

（1）负责组织学生进行体检。体检标准按教育部、卫生部、中国残疾人联合会《普通高等学校招生体检工作指导意见》（教学〔2003〕3号）和《教育部办公厅、卫生部办公厅关于普通高等学校招生学生入学身体检查取消乙肝项目检测有关问题的通知》（教学厅〔2010〕2号）规定执行。

（2）组织考生考前辅导，召开学生考前教育会，开展诚信教育，做好学生的思想教育与管理。

（3）组织考生有序出入考场。每场考试结束后，班主任要及时进寝室了解学生心理动态，发现苗头要及时疏导，并及时上报。

（4）负责考生违纪舞弊处理，做好违纪舞弊考生的心理疏导工作。

（5）负责做好未达到合格线学生的安抚和遣送工作。

五、填报志愿、录取与学籍注册

1、填报志愿

按照普通高校对口招生考试的有关规定，组织考生按职高对口本二批次师范类填报志愿，报考学校志愿只能填报吉首大学。

2、招生录取

学校制订相应的招生录取办法，根据对口招生考试成绩，从高分到低分择优确定拟录取学生名单并报省教育考试院，统一办理录取手续。

3、学籍注册

省教育考试院办理录取手续后，所录取考生按普通高校新生由教务处按规定程序办理注册本科学籍的手续。

六、工作要求

1、各工作组组长应组织相关职能部门研究、部署有关工作，做好各组工作方案和经费预算。在方案实施过程中，实行组长负责制，全面落实相关工作。

2、各工作组、各部门要以高度的责任感，高标准、高要求、高质量地完成各项工作。同时，各组、各部门要密切配合，把握好各个环节的时间点，在5月份制定各工作组工作方案，确保我校2019年初中起点六年制本科层次农村初中教师公费定向培养师范生参加普通高校对口招生考试及招生工作平稳顺利进行。

附件：吉首大学2019年公费定向师范生对口招生考试主要工作日程安排表
吉首大学校长办公室　             2018年12月20日印发
附件：
吉首大学2019年公费定向师范生对口招生考试主要工作日程安排
	时间
	工作内容
	责任部门

	2018年11月
	组织学生进行网上报名和信息采集
	招就处、师范学院

	2018年12月
	制定考试大纲，并向考生公布
	教务处、师范学院

	2019年3月
	组织学生进行体检
	师范学院

	2019年4月
	将考试大纲报省教育厅职成处审定
	教务处、师范学院

	2019年5月下旬
	召开对口招生考试工作部署会讨论、制定各项工作方案
	对口招生考试
工作领导小组

	2019年6月3-6日
	组织命题、制卷工作
	教务处

	2019年6月7-8日
	组织学生参加对口招生考试
	对口招生考试工作
领导小组

	2019年6月下旬
	组织考生填报高考志愿
	招就处、师范学院

	2019年7月
	进行招生录取
	招就处

	2019年9月
	新生报到、学籍注册
	教务处、各学院

10